Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 1

------------------------------------------ACTA NÚMERO DEZ-----------------------------------------

------------------------------------------------DE 06/06/2023----------------------------------------------

No dia seis de junho de dois mil e vinte e três, nesta Vila de Avanca, no Edifício Sede da Junta

de Freguesia, pelas dezoito horas e quinze minutos, reuniu o Executivo da Junta de Freguesia

de Avanca, sob a presidência do Senhor José Jorge da Silva Valente Borges, Presidente da

Junta Freguesia e com a presença dos executivos Senhor Secretário José Fernando Valente

Guimarães e da Senhora tesoureira Lúcia Souto e dos vogais Belmiro Daniel Pinto da silva e

Joana Amaral. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Antes do início dos trabalhos, foi apresentada, lida e aprovada por unanimidade a ata número

nove de dois mil e vinte e três. ---------------------------------------------------------------------------

CELEBRAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DOS 100 ANOS DA NESTLÉ – PORTUGAL

VISITA DE SUA EXª O SENHOR PRESIDENTE DA RÉPLICA PROFESSOR

DOUTOR MARCELO REBELO DE SOUSA À NESTLÉ - AVANCA 12/05/2023. -------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes que de acordo

com o convite que antecipadamente lhe foi endereçado pela Nestlé Portugal, no dia doze do

corrente mês e ano, em representação da Junta, compareceu na fábrica Nestlé-Avanca e tomou

parte na comitiva que recebeu na referida Empresa, a visita de Sua Excelência o Senhor

Presidente da República Professor Doutor Marcelo Rebelo de Sousa, integrada na celebração

do aniversário do centenário da Nestlé em Portugal, com inicio em Avanca, dando pormenores

aos presentes do que ali ocorreu. -------------------------------------------------------------------------

Mais informou, que entregou pessoalmente à Excelentíssima Assessora do Excelentíssimo

Presidente da República um envelope no qual continha o dossiê que manifestava o desagrado

desta Junta, pelo facto do canal da Ribeira do Mourão, que faz parte da Ria de Aveiro, ter vindo

sucessivamente a ser preterido no que se refere ao seu desassoreamento. -------------------------

Os presentes tomaram conhecimento, manifestando apoio ao Presidente. -------------------------

ANTECIPAÇÃO DIA DA CRIANÇA C/DECORAÇÃO DE ÁRVORES COM

COLORIDOS PEIXES EM CARTOLINA, INSULÁVEIS, PINTURAS FACIAIS,

AULAS DE YOGA, CONCERTO DE TAÇAS TIBETANAS – EDIFICIO SEDE DA

JUNTA - LARGO DA IGREJA E PRAÇA JÚLIO 27/05/2023.---------------------------------

Com o objetivo de celebrar e proporcionar animação às crianças e adultos acompanhantes, a

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 2

Junta de Freguesia mais uma vez tomou a iniciativa de decorar as árvores do Largo da Igreja e

Praça Júlio Neves com lindos e coloridos peixes em cartolina, complementando com a

existência de insufláveis para crianças, pinturas faciais e oferta de balões às crianças. Trabalho

minuciosamente desenvolvido e acompanhado pela técnica superior Helena Coelho, apoiada

por funcionários administrativos, trabalhadores “CEI +”, bem como por uma voluntária e muito

prestável senhora Adosinda Azevedo. -------------------------------------------------------------------

Mais informou o Presidente, que conjuntamente com ele, esteve a Tesoureira Senhora Lúcia, a

acompanhar e a contribuir para o desenvolvimento os trabalhos. -----------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento, sendo unanimes em referir a constatação do empenho e

interesse desenvolvidos pela técnica superior Helena Coelho, bem como dos funcionários

administrativos e outros trabalhadores da Junta, na trabalhosa elaboração do material colocado

em “exposição” e também, do material que foi oferecido às crianças, nomeadamente no sábado,

vinte e sete de Maio. ---------------------------------------------------------------------------------------

Fazendo referência ao constante em título o Senhor Presidente lembrou os presentes que a

Junta, por forma a assinalar o dia Mundial da Criança, levou também a efeito em espaço da sua

sede, no dia vinte e sete do corrente mês, uma aula gratuita de Yoga Kids. -----------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

PROMOVIDA E REALIZADA A “8ª FEIRA DA PRIMAVERA DE ARTESANATO”

DE AVANCA EM 27 DE MAIO 2023 NA PRAÇA JÚLIO NEVES – AVANCA. ----------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente lembrou aos presentes a realização da

8ª Feira da Primavera, iniciativa da Junta de Freguesia, realizada no dia vinte e sete do passado

mês de Maio, que contou com cerca de trinta inscrições de artesãos e foi bastante participada,

pena que o evento tivesse de terminar mais cedo devido à ameaça da chuva. ---------------------

Mais acrescentou o Presidente, que a Junta fez a entrega pessoal a cada um dos artesãos

presentes um certificado de presença. -------------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

CONSULTA PÚBLICA – PROJECTO ALTA VELOCIDADE - FASE 1 TROÇO

PORTO/SOURE, LOTE A - TROÇO AVEIRO (OIÃ) /PORTO (CAPANHÃ) DE 05

MAIO A 16 JUNHO 2023. - AFIXAÇÃO EDITAL EXTERIOR DO EDIFICIO DA

JUNTA FREGUESIA. -----------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao referido em título o Senhor Presidente deu conhecimento aos presentes do

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 3

conteúdo do documento em título, informou que o Edital se encontrava publicamente afixado

no exterior do edifício sede desta Junta desde o dia cinco do corrente. -----------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

SESSÃO PÚBLICA INFORMATIVA SOBRE PROJETO DA LINHA DE ALTA

VELOCIDADE (LAV) EDIFÍCIO SEDE DA JUNTA EM 31/05/2023. -----------------------

Sobre o assunto em título o Senhor Presidente informou que no dia trinta e um do corrente,

pelas vinte e uma horas, se realizou no edifício sede desta Junta uma sessão pública de

esclarecimento à Comunidade, com a exposição de mapas com os traçados do projeto do TGV,

que contou com a presença de cerca de sete dezenas de pessoas (sala cheia) e entre as quais o

Presidente da Câmara Doutor Diamantino Sabina e técnico do Município Doutor Granja, os

quais, prestaram esclarecimentos ao público presente. ------------------------------------------------

Que na sua modesta opinião, a sessão de esclarecimento, careceu de isenção e no que diz

respeito ao território da Freguesia de Avanca, ficou aquém das espectativas, havendo sobre o/s

traçado/s apresentados e constantes nos mapas, muito por informar e a esclarecer. --------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

JUNTA REPRESENTADA NO ALMOÇO CONVÍVIO REFORMADOS NESTLÉ –

COMPLEXO ASSOC. ATLÉTICA AVANCA – 20 DE MAIO 2023. -------------------------

Reportando-se ao referido em título, o Senhor Secretário José Guimarães, informou os

presentes que no dia vinte do passado mês de Maio, em substituição do Presidente e em

representação do Executivo, esteve presente no evento indicado em título, dando aos presentes

pormenores relativamente ao que nele se passou. -----------------------------------------------------

Que lhe fizeram entrega de uma árvore/planta, como oferta à Junta de Freguesia a fim de ser

plantada em espaço nobre da Freguesia. ----------------------------------------------------------------

Os presentes agradecidos tomaram conhecimento. ----------------------------------------------------

SUBMETIDA À INSPEÇÃO PERIÓDICA CARRINHA DA JUNTA DE FREGUESIA

– 10/05/2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes, que de acordo

com a data prevista para a inspeção periódica da carrinha desta Junta, a mesma foi submetida

à inspeção no dia dez de Maio, merecendo aprovação. -----------------------------------------------

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 4

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

RECUPERAÇÃO E ENTRADA EM FUNCIONAMENTO “OFICINA” REPARAÇÃO

BICICLETAS – PRAÇA JÚLIO NEVES AVANCA (11/05/2023). ----------------------------

O Senhor Presidente informou os presentes que depois de ter verificado a avaria na bomba de

dar ar, destinada a bicicletas/outros, que integrava a “oficina” de pequenas reparações de

bicicletas, colocada por esta Junta na Praça Júlio Neves- Avanca, a mesma foi retirada  e

recuperada e integrada na “oficina” em perfeito funcionamento, no dia onze de Maio, ficando

assim disponível à Comunidade ciclista. ----------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

RECEÇÃO ORÇAMENTOS P/TRABALHOS DE DEMOLIÇÃO DE CASA VELHA –

RUA S. SALVADOR E PARA CALCETAMENTO NA BERMA DA RUA DOUTOR

ANTÓNIO DUARTE OLIVEIRA – AVANCA. ----------------------------------------------------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes, que depois de

terem sido recebidos nesta Junta de Freguesia, endereçou ao Município os orçamentos

identificados, aguardando que o Município de Estarreja se pronuncie sobre a execução dos

trabalhos que já se encontram planeados há vários meses. -------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

NESTLÉ RECEÇÃO MAIL DE AGRADECIMENTO PELA PRESENÇA DO

PRESIDENTE JUNTA NA CELEBRAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DO CENTENÁRIO

DA NESTLÉ EM PORTUGAL/AVANCA. ---------------------------------------------------------

O Senhor Presidente apresentou e leu aos presentes o email rececionado da Nestlé, que

agradecia a sua presença na cerimónia da celebração do centenário da Nestlé em Portugal. ----

Foi com agrado e satisfação que os presentes tomaram conhecimento. ----------------------------

PEDIDO INTEGRAÇÃO NO CÓDIGO POSTAL DA RUA ENGENHEIRO MANUEL

AVENILDE RODRIGUES VALENTE À CAMARA MUNICIPAL EMAIL DATADO

DE 16/05/2023. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes que no dia

dezasseis de Maio do corrente ano, endereçou email à Vereadora Doutora Paula Almeida e à

Engenheira Edite, ambas da Câmara Municipal de Estarreja, solicitando que fosse

oportunamente integrado no Código Postal da Freguesia e do Concelho, o arruamento

identificado em título. -------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 5

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE AVANCA REALIZADA EM 25/05/2023. --

O Senhor Presidente informou os presentes que no dia vinte e cinco de Maio do corrente ano,

se realizou no edifício sede desta Junta, uma sessão da Comissão Social de Freguesia, na qual

foram tratados vários assuntos do âmbito social e de interesse relacionados com a Comunidade

da Freguesia. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

ISENÇÃO HORÁRIO – TÉCNICA SUPERIOR DA JUNTA DE FREGUESIA. ----------

O Senhor Presidente colocou à apreciação e análise dos presentes a proposta de isenção de

horário para a técnica superior Helena Coelho. --------------------------------------------------------

Os presentes tomando em consideração os inúmeros eventos realizados ao longo do ano na

Freguesia a necessidade de serem os mesmos acompanhados não apenas pelo Executivo mas e

também pela técnica, decidiram por unanimidade que a técnica superior Helena Coelho, passe

a partir do corrente mês de Junho, inclusive, a “usufruir” de isenção de horário de acordo com

a lei vigente e do devido acréscimo remuneratório sobre o seu vencimento mensal. -------------

Mais decidiram que esta decisão poderá ser revertida em qualquer altura por decisão unanime

de ambas as partes ou unilateralmente, desde que justificada por qualquer uma das partes. ----

OCORRÊNCIA INCÊNDIO ZONA DE PINHAL À RUA DO SEIXO – AVANCA

31/05/2023. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes que no dia trinta

e um de Maio, no período da tarde, ocorreu um incêndio em pinhal junto à rua do Seixo –

Avanca, prontamente extinto pelos bombeiros, cuja origem é suspeita, não se registando danos

avultados. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Que ele, Presidente esteve no local. ---------------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

SESSÃO PÚBLICA DE ESCLARECIMENTO SOBRE O TRAÇADO DA LINHA

FERROVIÁRIA DE ALTA VELOCIDADE ENTRE PORTO E LISBOA FASE 1

LEVADA A EFEITO PELA AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE NO

AUDITÓRIO DO CENTRO DE ARTES DE OVAR EM 05/07/2023. -------------------------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes que tendo feito

atempadamente a sua inscrição para o evento referido, no dia cinco do corrente mês deslocou-

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 6

se e esteve presente na sessão ocorrida no Centro de Artes de Ovar, dando aos presentes

pormenores do que ali foi tratado. -----------------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE ESTARREJA –

DISCUSSÃO SOBRE O PROJETO LINHA FERROVIÁRIA DE ALTA VELOCIDADE

(LAV) - 07/06/2023. ---------------------------------------------------------------------------------------

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes, que tendo

recebido convocatória para a referida Sessão da Assembleia, tenciona estar presente na mesma.

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO ESPELHO NA RUA PROF. DR. EGAS MONIZ.

O Senhor Presidente informou os presentes que no dia dois do corrente mês foi colocado um

espelho refletor na rua acima referida para facilitar a saída para a rua de uma propriedade. ----

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

INICIO PRESTAÇÃO TRABALHO NESTA JUNTA AO ABRIGO DO CEI+ -

06/06/2023. -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou os presentes que hoje iniciou trabalho ao abrigo do CEI+ nesta

Junta de Freguesia um cidadão pelo período de um ano. ---------------------------------------------

Que o trabalhador tem entre outras tarefas a de proceder diariamente à limpeza e higienização

do Centro Cívico, na qual se inclui a monda de ervas nos espaços verdes e rega de plantas. ---

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

COMISSÃO FESTAS HONRA NOSSA SENHORA SAÚDE - FONTELA - PEDIDO

APOIO. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente apresentou e leu aos presentes o ofício datado de onze de Maio do corrente

ano, endereçado a esta Junta por António Maria Valente Pereira, que em representação da

Referida Comissão de Festas, solicitava a esta Junta apoio para custear as despesas com a

festividade que se realizará nos dias treze, catorze e quinze de Agosto do corrente ano em

Fontela – Avanca. Que acompanhava o ofício um programa da festa. -----------------------------

Os presentes tomaram conhecimento, decidindo por unanimidade atribuir o apoio de cem

euros. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

FESTIVAL DE GASTRONOMIA DAS COLETIVIDADES DE AVANCA – REUNIÃO

C/COLETIVIDADES EM 06/06/2023. ---------------------------------------------------------------

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 7

Reportando-se ao referido em título o Senhor Presidente informou os presentes que na data

indicada, ele, Presidente acompanhado do Secretário, Senhor José Guimarães, presidiram à

reunião das coletividades de Avanca, a qual visou informar e prepara as mesmas, para o festival

de gastronomia das coleticvidades de Avanca, realizar no último fim-de-semana do mês de

Julho, no Mercado Júlio Neves e sobre a qual, o Senhor Secretário deu mais pormenores.------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA. ---------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTARREJA – REUNIÃO SOBRE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE RECOLHA E TRANSPORTE DE RU (LUSÁGUA). -------------------------

O Senhor Presidente apresentou e leu aos presentes o email recebido da Câmara Municipal de

Estarreja de catorze de março de dois mil e vinte e três, a convocar esta Junta de Freguesia a

estar presente na reunião em título. ----------------------------------------------------------------------

Os presentes tomaram conhecimento. -------------------------------------------------------------------

EXPEDIENTE. -------------------------------------------------------------------------------------------

Foi dada sequência de despacho a atestados e outros da competência do Executivo da Junta de

Freguesia. --------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Junta, deu os trabalhos por concluídos às vinte horas e quinze minutos.

Para constar se lavrou a presente ata, que vai ser submetida a aprovação na reunião seguinte e

por mim vai ser assinada José Fernando Valente Guimarães, ----------------------------------------

-----------------------que a secretariou, e por todos os membros do Executivo presentes. ---

Ata n.º 10/2023

Pág. n.º 8